
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  936          DEL  04/08/2015 

OGGETTO:  FSC 2007 – 2013 – INTERVENTO “AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO” 
- AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE,  A MEZZO PROCEDURA APERTA DI RILIEVO 
EUROPEO CON MODALITA’ DI GESTIONE TELEMATICA, PER LA FORNITURA, CON 
POSA IN OPERA, DI UN TOMOGRAFO ASSIALE COMPUTERIZZATO 32 STRATI 
DESTINATO ALL’UNITA’ OPERATIVA DI RADIOLOGIA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO 
PAOLO DETTORI DI TEMPIO PAUSANIA   -  CUP G78G12000370009   – CIG 
6327236851  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE



Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 04/08/2015 Al 19/08/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU

Proposta del servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale;

VISTA

La “Convenzione regolante  il  finanziamento alle Aziende Sanitarie  della Regione Sardegna per la  

realizzazione degli interventi programmati a valere sui fondi FSC 2007-2013 assegnati con le delibere  

CIPE 78/2011 e 93/2012”  stipulata tra questa Azienda e La Regione Autonoma della Sardegna in 

data  18/12/2014,  con riferimento  all’intervento:  “Ammodernamento  tecnologico”  con un contributo 

assegnato pari ad € 600.000,00 (si veda allegato 1 al presente provvedimento). 

VISTA

La deliberazione n. 1120 del 18/04/2013 mediante la quale si è provveduto alla nomina del RUP ai 

sensi dell’art. 10 del D. Lgs. 163/2006.

VISTO E CONDIVISO 

Il capitolato speciale d’appalto, allegato (2) al presente provvedimento per farne parte integrante 

e sostanziale,  dal  quale  risultano  gli  elementi  essenziali  del  contratto,  redatto  dal  personale  del 

Servizio  Provveditorato  e Amministrazione Patrimoniale  in  collaborazione:  a)  con il  personale  del 

Dipartimento Ospedaliero Aziendale dei Servizi Diagnostici per quanto concerne la parte relativa alle 

specifiche tecniche dell’apparecchiatura; b) con il personale del Servizio Tecnico per quanto concerne 

la progetttazione preliminare dei lavori edili ed impiantistici di adeguamento dei locali nei quali dovrà 

essere  installata  l’apparecchiatura;  c)  con il  Responsabile  del  Servizio  Prevenzione  e Protezione 

Aziendale per la parte relativa alla predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei rischi da 

interferenza  (DUVRI);  d)  con  il  responsabile  dell’Ufficio  Fisica  Sanitaria  per  quanto  concerne  gli 

aspetti relativi ai requisiti radio protezionistici.

ACCERTATO

che sul sito Consip, Società Concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i Servizi 

Informativi  pubblici,  non  risultano  attualmente  attive  Convenzioni  o  altri  strumenti  di  acquisto  in 

relazione alla fornitura di cui all’oggetto.

DATO ATTO CHE

L’importo  totale  dall’intervento  risultante  dal  quadro  economico  è  di  €  300.000,00,  IVA inclusa  e 

l’importo a base di gara è pari ad € 243.951,64 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 

pari ad € 1.950,00.

RITENUTO



opportuno  e  necessario  procedere  all’espletamento  di  procedura  aperta  di  rilievo  europeo  volta 

all’individuazione  di  un  contraente  cui  affidare  l’appalto  della  fornitura  in  oggetto,  da aggiudicarsi 

secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  83  del  D.  Lgs. 

163/2006, con prevalenza di peso ponderale alla qualità rispetto al prezzo con pesi attribuiti  come 

previsto nel documento “Dettaglio dei criteri di attribuzione del punteggio”  allegato (3) al presente 

provvedimento, ammettendo soltanto offerte pari o in ribasso rispetto all’importo a base di gara di € 

243.951,64, oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.950,00.

DATO ATTO CHE

Con nota prot. 31158 del 20/07/2015 sono stati inviati gli atti di gara (CSA e relativi allegati, criteri di 

valutazione delle offerte)  al  competente Servizio  dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 

Assistenza Sociale, per il controllo preventivo, ancorché non obbligatorio in relazione all’intervento di 

che trattasi (all. 4).

PRESO ATTO

Del  parere  favorevole  espresso  dal  competente  Servizio  del  citato  Assessorato,  con  mail  del 

22/07/2015, in relazione agli  atti inviati  con nota prot. 31158/2015, ai quali sono state apportate le 

modifiche suggerite (all. 5).  

VISTI                

il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;

il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.

il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

 Di  prendere  atto  della  “Convenzione  regolante  il  finanziamento  alle  Aziende  Sanitarie  della  

Regione  Sardegna  per  la  realizzazione  degli  interventi  programmati  a  valere  sui  fondi  FSC  

2007-2013 assegnati con le delibere CIPE 78/2011 e 93/2012” stipulata tra questa Azienda e la 

Regione  Autonoma  della  Sardegna  in  data  18/12/2014,  con  riferimento  all’intervento: 



“Ammodernamento  tecnologico”  con un contributo  assegnato  pari  ad  € 600.000,00 (si  veda 

allegato 1 al presente provvedimento).

 Di  approvare  il  capitolato  speciale  d’appalto  (e  relativi  documenti  allegati),  allegato  (2) al 

presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  di  cui  si  condividono  i 

contenuti.

 Di approvare il  documento  “Dettaglio  dei  criteri  di  attribuzione  del  punteggio”  allegato (3) al 

presente provvedimento.

 Di autorizzare l’espletamento di procedura aperta di rilievo europeo volta all’individuazione di un 

contraente cui affidare l’appalto della fornitura di un’apparecchiatura TAC 32 strati da destinarsi 

all’U.O. di Radiologia del P.O. Dettori di Tempio Pausania,  da aggiudicarsi  secondo il criterio 

dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  83 del  D.  Lgs.  163/2006,  con 

prevalenza di peso ponderale alla qualità rispetto al prezzo con pesi attribuiti come previsto nel 

documento Dettaglio dei criteri di attribuzione del punteggio, ammettendo soltanto offerte pari o 

in ribasso rispetto all’importo a base di gara di € 243.951,64 cui sommano oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta pari ad € 1.950,00.

 Di  dare  atto  che  l’importo  presunto  dell’intervento  di  €  300.000,00  risultante  dal  quadro 

economico,  è finanziato  con fondi  del  programma “Fondi  FSC 2007 – 2013  ”  come segue: 

PROGETTO FSC 2007-2013_4 – Conto Attrezzature sanitarie e scientifiche A102020401.

 Di dare atto che, come da accordi intercorsi con il personale del Servizio Bilancio, il presente 

provvedimento  è  inserito  sul  sistema  atti  amministrativi  “senza  impegno  di  spesa”;  infatti  in 

relazione all’intervento “Ammodernamento tecnologico” è stato creato un progetto dedicato cui 

corrisponde  apposito  finanziamento  utilizzabile  solo  per  l’acquisto  di  apparecchiature  incluse 

nell’intervento  stesso;  pertanto  l’impegno  di  spesa  sarà  assunto  in  sede  di  deliberazione  di 

aggiudicazione, quando sarà noto l’effettivo importo della fornitura.

 Di  dare  atto  che  con  successivi  provvedimenti  si  autorizzeranno  gli  acquisti  delle  ulteriori 

apparecchiature incluse nel’intervento “Ammodernamento tecnologico”.

 Di dare atto che alla procedura aperta sarà data idonea pubblicità nelle forme di rito, ai sensi 

dell’art. 66 del D. Lgs. 163/2006, mediante pubblicazione del bando e dell’estratto per quotidiani 

su GUUE, GURI, due quotidiani a diffusione nazionale, due quotidiani a diffusione locale, sito 

Ministero Infrastrutture, sito Osservatorio Regionale Lavori Pubblici e sul profilo di committente.

  Di dare atto che le spese di pubblicazione dell’avviso di gara dovranno essere rimborsate dagli 

aggiudicatari  alla stazione appaltante  entro 60 gg dall'aggiudicazione così  come previsto  dal 

comma 7 bis dell’art. 66 DPR 163/2006.

 Di dare atto che il Servizio proponente il presente provvedimento è competente per gli ulteriori 

incombenti procedimentali.

 Di  comunicare  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  e  all’Area 

Programmazione, Controllo e Committenza.



 Di comunicare il presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale, ai   sensi  dell’art. 29 c. 2 della Legge Regionale 28 Luglio 2006, n.10;

Il Commissario Straordinario
Dr. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
MCassitta
Proposta n°  203/2015


